MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 78 DE 06 DE MAIO DE 2011.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 285/2011 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

         Aprovar às alterações no Curso de Residência Médica, nas áreas de

Clínica Médica, Cirurgia Geral e Pediatria, como seguem:

1) Inclusão dos professores: Allan Longhi (Clínica Médica), Mirna

Matsui (Clínica Médica) e Letícia dos Reis Silva (Pediatria);

2) Exclusão dos professores: Antonio Pedro Lucas Bittencourt (Clínica

Médica) e Vanilza Rodrigues V. de Sousa;

3) Reorganização do Quadro de Disciplinas e Cronograma, conforme

anexos.

                                             Damião Duque de Farias
              Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5 - CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOCENTE COM VALOR RETROATIVO A 2010

5.1.1 CRONOGRMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDENCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA R1

DISCIPLINA

CH/CRE
TEORICA

CH/CRE
PRATICA

DOCENTE
NOME / CPF

TIT. IES ATUAÇÃO
ENS/ORIEN

Infectologia I

30/2 300/20 Julio Henrique Rosa Croda
905700305-87

Renata Maronna Praça
293916928-42

Mariana Trinidad R. C. Garcia
689.156.081.00

D

E

E

UFGD

UFGD

HU - UFGD

D

D

O

Cardiologia I

30/2 225/15 Frederico Somaio Neto
371731548-04

Carlota Regina de A. Nogueira
917.765.627-04

José Flávio Sette de Souza
825.281.106-00

Marco Antonio Y. Kaimote
204.150.028-00

Marcos Antonio Zeuli
093.311.398-61

E

E

E

E

E

UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

D

O

O

O

Reumatologia I

15/1 150/10 Marcia Midori Shinzato
480474731-15

D UFGD D

Hemotalogia I

15/1 150/10 Maria Aparecida dos Santos Pires
294414201-15

E UFGD D

Neurologia I

30/2 150/10 Elisabete Castelon Konkiewitz
146433658-03

D UFGD D

Pneumologia I

30/2 225/15 Nei Quirino Cavalcante
103620468-59

Antonio Carlos Monteiro
072.405.288-71

E

E

UFGD

HU - UFGD

D

O

Dermatologia I

15/1 150/10 Karla Lucena Sampaio Calado
889372914-87

M UFGD D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Intensivista I

15/1 225/15 Mirna Matsui
108.762.688-90

Silmara Harumi Nomoto
283.035.508-37

M

E

UFGD

HU - UFGD

D

O

Gastroenterologia I 30/2 225/15 Paulo Roberto Bertoletto
002851808-00

M UFGD D

Endocrinologia I 15/1 150/10 Geraldo Ferreira Oliveira
341199226-34

M

UFGD

D

Ciências Médicas I 15/1 150/10 Carlos Takeo Okamura
327145729-87

D HU- UFGD D

Radiologia I

15/1   150/10 Mauro Nakayama
598393259-49

D UFGD D

Atenção Primária I 15/1 150/10 Luciano Matheussi
500.568.911-72

E HU O

Atenção Secundária I 15/1 150/10 Mariana Trinidad R. C. Garcia
689.156.081.00

E HU – UFGD O

Pronto Socorro I 15/1 150/10 Allan Longhi
112447908-26

M HU O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.1.2CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDENCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA R2

DISCIPLINA

CH/CRE

TEORICA
CH/CRE
PRATICA

DOCENTE
NOME / CPF

TIT. IES ATUAÇÃO
ENS/ORIEN

Infectologia II

30/2 300/20 Julio Henrique Rosa Croda
905700305-87

Renata Maronna Praça
293916928-42

Mariana Trinidad R. C. Garcia
689.156.081.00

D

E

E

UFGD

UFGD

HU - UFGD

D

D

O

Cardiologia II

30/2 225/15 Frederico Somaio Neto
371731548-04

Carlota Regina de A. Nogueira
917.765.627-04

José Flávio Sette de Souza
825.281.106-00

Marco Antonio Y. Kaimote
204.150.028-00

Marcos Antonio Zeuli
093.311.398-61

E

E

E

E

E

UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

D

O

O

O

Reumatologia II 15/1 150/10 Marcia Midori Shinzato
480474731-15

D UFGD D

Hemotalogia II 15/1 150/10 Maria Aparecida dos Santos Pires
294414201-15

E UFGD D

Neurologia II 30/2 150/10 Elisabete Castelon Konkiewitz
146433658-03

D UFGD D

Pneumologia II

30/2 225/15 Nei Quirino Cavalcante
103620468-59

Antonio Carlos Monteiro
072.405.288-71

E

E

UFGD

HU - UFGD

D

O

Dermatologia II

15/1 150/10 Karla Lucena Sampaio Calado
889372914-87

M UFGD D

Intensivista II

15/1 225/15 Mirna Matsui
108.762.688.-90

Silmara Harumi Nomoto
283.035.508-37

M

E

UFGD

HU - UFGD

O

O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gastroenterologia II 30/2 225/15 Paulo Roberto Bertoletto

002851808-00
M UFGD D

Endocrinologia II 15/1 150/10 Geraldo Ferreira Oliveira
341199226-34

M UFGD D

Ciências Médicas II 15/1 150/10 Carlos Takeo Okamura
327145729-87

D HU- UFGD D

Radiologia II

15/1   150/10 Mauro Nakayama
598393259-49

D UFGD D

Atenção Primária II 15/1 150/10 Luciano Matheussi
500.568.911-72

E HU O

Atenção Secundária II 15/1 150/10 Mariana Trinidad R. C. Garcia
689.156.081.00

E HU – UFGD O

Pronto Socorro II 15/1 150/10 Allan Longhi
112447908-26

M HU O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.2.1 CRONOGRMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDENCIA MÉDICA EM CIRÚRGIA GERAL R1

DISCIPLINA CH/CRE

TEORICA
CH/CRE

PRATICA
DOCENTE

NOME / CPF
TIT. IES ATUAÇÃO

ENS/ORIEN
Cirurgia Pediátrica I 45/3 300/20 Sandra Yuki Kanomata

465.184.101-59
Camila Michelan de Almeida

271.978.628-41
Patrícia Andrea T. G. Bassi

248.515.398-19

E

E

E

UFGD

HU /UFGD

HU - UFGD

D

O

O

Cirurgia Geral I 60/4 600/40 Aroldo Henrique da Silva Boigues
301.862.198-06

Eduardo Antonio da Silveira
786.535.099-68

José Sebastian Miranda Gomes
164.509.811-72

Majid Mohamad Gadie
272.472.361-91

Herivelto de Oliveira Martins Filho
596.311.127-72

Murched Omar Taha
703822478-68

E

E

E

E

E

D

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

HU – UFGD

UFGD

O

O

O

O

O

D

Proctologia e
Coloproctologia I

30/2 300/20 Jose Carlos Chaves
203235651-15

Luis Gustavo Shaeffer
717.905.350-34

M

E

UFGD

HU - UFGD

D

O

Urologia I 45/3 300/20 Guido Vieira Gomes
955.165.307-68

Osmar Maia Filho
159.385.848-50

Ricardo Luiz de Lúcia
011.196.077-01

Amauri Antonio Espósito
035.758.788-03

M

E

 M

E

HU – UFGD

HU – UFGD

UFGD

HU – UFGD

O

O

D

O

Cirurgia de Cabeça e
Pescoço I

30/2 300/20 Rafael Simionato Susin
004.306.559-75

E HU - UFGD O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cirurgia Vascular I

30/2 300/20 Marcos Ricardo de Figueiredo

655.888.516-68
Valdinei Batista de Souza

794.343.666-53
Daniele de Oliveira Silva

046.576.459-27
Fabio Secchi

682563379-15

E

E

E

M

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

UFGD

O

O

O

D

Anestesia I 30/2 300/20 Ester Stangerlin Fernandes Rocha
544710991-68

E UFGD D

Cirurgia Plástica I 30/2 300/20 Denilson Drumond de Oliveira
422321636-87

E UFGD D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.2.2 CRONOGRMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDENCIA MÉDICA EM CIRÚRGIA GERAL R2

DISCIPLINA

CH/CRE
TEORICA

CH/CRE
PRATICA

DOCENTE
NOME / CPF

TIT. IES ATUAÇÃO
ENS/ORIEN

Cirurgia Pediátrica II 45/3 300/20 Sandra Yuki Kanomata
465.184.101-59

Camila Michelan de Almeida
271.978.628-41

Patrícia Andrea T. G. Bassi
248.515.398-19

E

E

E

UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

D

O

O

Cirurgia Geral II 60/4 600/40 Aroldo Henrique da Silva Boigues
301.862.198-06

Eduardo Antonio da Silveira
786.535.099-68

José Sebastian Miranda Gomes
164.509.811-72

Majid Mohamad Gadie
272.472.361-91

Herivelto de Oliveira Martins Filho
596.311.127-72

Murched Omar Taha
703822478-68

E

E

E

E

E

D

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

HU – UFGD

UFGD

O

O

O

O

O

D

Proctologia e
Coloproctologia II

30/2 300/20 Jose Carlos Chaves
203235651-15

Luis Gustavo Shaeffer
717.905.350-34

M

E

UFGD

HU - UFGD

D

O

Urologia II 45/3 300/20 Guido Vieira Gomes
955.165.307-68

Osmar Maia Filho
159.385.848-50

Ricardo Luiz de Lúcia
011.196.077-01

Amauri Antonio Espósito
035.758.788-03

M

E

M

E

HU – UFGD

HU – UFGD

UFGD

HU – UFGD

O

O

D

O

Cirurgia de Cabeça e
Pescoço II

30/2 300/20 Rafael Simionato Susin
004.306.559-75

E HU - UFGD O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cirurgia Vascular II

30/2 300/20 Marcos Ricardo de Figueiredo

655.888.516-68
Valdinei Batista de Souza

794.343.666-53
Daniele de Oliveira Silva

046.576.459-27
Fabio Secchi

682563379-15

E

E

E

M

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

UFGD

O

O

O

D

Anestesia II 30/2 300/20 Ester Stangerlin Fernandes Rocha
544710991-68

E UFGD D

Cirurgia Plástica II 30/2
300/20

Denilson Drumond de Oliveira
422321636-87

E UFGD D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.3.1 CRONOGRMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PEDIATRIA R1

DISCIPLINA

CH/CRE
TEORICA

CH/CRE
PRATICA

DOCENTE
NOME / CPF

TIT. IES ATUAÇÃO
ENS/ORIEN

Neurologia pediátrica I 45/3 450/30 Emerson Henklain Ferruzzi
653.940.111-68

M UFGD D

Oncologia e Hematologia
Pediátrica I

45/3 450/30 Jucilane Lima Henklain Ferruzzi
918.989.275-53

E HU - UFGD O

Radiologia 30/2 300/20 Mauro Nakayama
598393259-49

D UFGD D

Neonatologia I 30/3 300/20 Silvete do Rocio Silva
771.603.206-20

E HU - UFGD O

Pediatria Clínica I 90/6 600/40 Carmen Lucia de Almeida Santos
063862698-61

Paulo Roberto da Cruz de Oliveira
030125258-07

Cristina Hinako Yamashita
083.398.518-37

Elke Christine Ferreira Mascarenhas
019.595.179-45

Domingos Alves da Silva
171.694.539-91

Paulo Serra Baruki
506.558.921-68

Mario Luiz Picininni
177.320.000-30

Luiz Carlos de Arruda Leme
542.215.018-04

M

E

E

E

E

E

E

E

UFGD

UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

D

D

O

O

O

O

O
O

Pronto Atendimento Pediátrico
I

45/3 600/40 Letícia dos Reis Silva Hirahata
888.818.571-20

M UFGD O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.3.2 CRONOGRMA DAS DISCIPLINAS E CORPO DOSCENTE DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PEDIATRIA R2

DISCIPLINA
CH/CRE

TEORICA
CH/CRE

PRATICA
DOCENTE

NOME / CPF
TIT. IES

ATUAÇÃO
ENS/ORIEN

Neurologia pediátrica II 60/4 450/30 Emerson Henklain Ferruzzi 653.940.111-
68

M UFGD D

Oncologia e Hematologia
Pediátrica II

60/4 450/30 Jucilane Lima Henklain Ferruzzi
918.989.275-53

E HU - UFGD O

Neonatologia II 45/3 300/20 Silvete do Rocio Silva
771.603.206-20

E HU - UFGD O

Pediatria Clínica II 75/5 450/30 Carmen Lucia de Almeida Santos
063862698-61

Paulo Roberto da Cruz de Oliveira
030125258-07

Cristina Hinako Yamashita
083.398.518-37

Elke Christine Ferreira Mascarenhas
019.595.179-45

Domingos Alves da Silva
171.694.539-91

Paulo Serra Baruki
506.558.921-68

Mario Luiz Picininni
177.320.000-30

Luiz Carlos de Arruda Leme
542.215.018-04

M

E

E

E

E

E

E

E

UFGD

UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU – UFGD

HU - UFGD

D

D

O

O

O

O

O

O

UTI Pediátrica 30/2 600/40 Paulo Roberto da Cruz de Oliveira
030125258-07

E UFGD D

Pronto Atendimento Pediátrico II 30/2 450/30 Letícia dos Reis Silva Hirahata
888.818.571-20

M HU O

LEGENDA:
CH =  carga horária                        CRE = nº de créditos
TIPO: OBR = disciplina obrigatória                  OPT= disciplina optatita
TIT.: E = especialista       M = mestre D = doutor ou equivalente
IES: Instituição de origem do docente ou, no caso de docente da UFGD, departamento/unidade de lotação  JT= Jornada de trabalho: DE;  40h; 20h
ATUAÇÃO: D = docência  O = orientação
Obs; Todas as disciplinas são teóricas e práticas.